**OR 270–272:** Feria sexta, hora quasi octava descendit dominus apostolicus de Lateranis in sanctum Ioannem, verumtamen discalciatus, tam ipse, quam reliqui ministri sanctæ ecclesiæ, et veniunt ante altare [...] Et dum perveniunt ad Ierusalem, intrant ecclesiam, et ponit diaconus ipsam capsam, ubi est crux, super altare, et sic aperit eam dominus apostolicus [...] Attamen apostolicus non communicat, nec diaconi. Qui

vero communicare voluerit, communicat de capsis de sacrificio, quod quinta feria servatum est. Et qui noluerit ibi communicare, vadit per alias ecclesias Romæ seu per titulos, et communicat.

**OR 291–294:** Feria sexta, hora tertia conveniant omnes presbyteri tam civitatis, quam de suburbanis et omnis clerus cum populo in ecclesia statuta infra urbem, non tamen in maiore ecclesia, et exspectant pontificem, vel qui vicem illius tenuerit [...] Quas ut finierit, statim duo diaconi nudant altare sindone, quæ prius fuerat sub evangelio posita [...] Ad vesperum vero tam in ecclesia, in qua pontifex dicit orationes, quam in ceteris presbyterorum post orationes preparatur crux ante altare, interposito spatio inter ipsam et altare, sustentata hinc inde a duobus acolythis [...] Presbyteri vero duo priores, mox ut salutaverint, intrant in sacrario, vel ubi positum fuerit Corpus Domini, quod pridie remansit, ponentes eum in patena, et subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum Corpore Domini [...] Qua salutata et reposita in loco suo, descendit pontifex ante altare, et dicit: « Oremus, Præceptis salutaribus, Pater noster. » Sequitur « Libera nos quæsumus Domine ». Cum dixerint « Amen », sumat de Sancta, et ponit in calicem, nihil dicens. Et communicant omnes cum silentio, et expleta sunt universa.

**OR 470–471:** Ipsa autem die, hora quinta procedit ad ecclesiam omnis clerus, et ingreditur archidiaconus cum aliis diaconibus in sacrario, et induunt se planetas fuscas [...] Et adorant sanctam crucem, et communicantur omnes.

**OR 518–520:** Feria sexta, quæ est Parasceven, diurnalem cursum separatim canunt. Et hora nona

vadunt tam episcopi, presbyteri, diaconi et reliqui ecclesiæ ministri, ingrediuntur in sacrario, induuntur | ministri ecclesiæ induant

se vestimentis nigris, et absque ullo canto procedunt ante altare [...]

Et egrediuntur presbyteri et diaconi de sacrario una cum Corpus et Sanguine Domini, quæ ante die Cenæ Domini remansit et consecratum fuit, et imponunt super altare. | Et postquam persalutata fuerit crux, egrediuntur duo presbyteri de sacrario revestiti: unus portet patenam cum Corpore Domini, alius calicem cum vino non consecrato, et ponant super altare.

**PHM 396:** In Parasceve ad hora quarta conveniant omnes ecclesiastici et laici, ubi mos est [...] sed tantum *In illo tempore, Egressus Iesus.*

**PRG 86–92:** Ordo de sexta feria Parasceves [...] Conveniunt omnes ecclesiastici, nec non et laici, et procedit dominus episcopus, vel qui vicem illius tenuerit, in ecclesia statuta infra urbem, non tamen in maiore ecclesia, ubi mos est salutiferam salutare crucem. Et præparent se presbyteri et archidiaconi et diaconi vel ceteri, quantum opus est, ad ministrandum domno pontifici ad missam, cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus quadragesimalibus induti [...] Et mittitur parvum linteum super altare nudum desub evangelio. Ante evangelium vero non portantur candelæ vel incensum [...] Qua salutata et reposita in loco suo, duo subdiaconi et presbyteri duo priores intrant in sacrarium, vel ubi positum fuerit Corpus Domini, quod pridie remansit, ponentes illud in patenam. Et subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum Corpore Domini. Quibus tenetibus, accipit unus presbyter prior patenam, et alter calicem, et deferunt super altare nudatum.

**PR<sup>XII</sup> 234–237:** Feria sexta Parasceves, pulsata tabula, hora sexta convenire debent omnes ad ecclesiam [...] Et cum venerit ad Ierusalem, lotis pedibus et indutis (altari namque nullo tempore nudis pedibus est ab aliquo ministrandum), suppressa voce psallendo, procedunt ad altare, et ibi diutius flexis genibus orant. Parvum autem linteamen poni debet super nudum altare et super linteamen textus evangeliorum [...] Quo finito, legatur passio sine « Dominus vobiscum », nec portentur ante diaconum cerei vel thuribulum [...] Qua adorata et in loco suo reposita, mittatur parvum linteamen super altare illud, videlicet quod prius, dum legeretur evangelium, inde ablatum fuerat, super quod extendatur a diacono corporale. Tunc venire debet pontifex ad altare, cui Corpus Domini, quod pridie reservatum fuerat, diligenter positum in patena, et calix cum vino non consecrato et sine aqua offerri debent.

**AER 132–136:** Feria sexta Parasceves, pulsata tabula, hora sexta convenire debent omnes ad ecclesiam [...] Parvum autem linteamen poni debet super nudum altare, et super linteamen textus evangeliorum [...] Nec portentur ante diaconum cerei vel thuribulum [...] Qua adorata et in loco suo reposita, mittatur parvum linteamen super altare illud, videlicet quod prius, dum legeretur evangelium, inde ablatum fuerat, super quod extendatur a diacono corporale. Tunc venire debet pontifex ad altare, cui Corpus Domini, quod pridie reservatum fuerat, diligenter positum in patena, et calix cum vino non consecrato et sine aqua offerri debent. — Feria sexta, quæ est Parasceve, statio in Suxurio, hoc est in basilica Ierusalem. Officium ipsius diei, quod specialiter, utpote annuatim celebratur, tali ordine adimpletur [...] Expletis orationibus, pergunt duo presbyteri, et accipiunt desuper altari, quod in secretiori loco secundum convenientiam unicuiusque loci ad hoc ipsum provisum est, Corpus Domini in singulis patenis, quod pridie illic repositum, et cum omni observatione ex tunc custoditum fuerat [...] Sacerdos vero, salutata cruce, revertitur ad altare, et communicat. — Feria sexta,

hora octava præcedat pontifex de sacrario ante altare ad orandum super oratorium, sicut mos est. Statim cum surrexerit, cum silentio ascendit sedem, non tamen ad maiorem. Quo sedente, mox subdiaconus ascendit ad legendum [...] Et perfertur crux retro altare a duobus subdiaconibus. Tunc præteriti diei Corpus dominicum reservatum a presbyteris defertur a sacrario in altare cum vino non consecrato.

**PZ 231<sup>v</sup>–234<sup>v</sup>:** Ordo feria sexta in Parasceve. Feria sexta in Parasceve, hora sexta pontifex cum suis clericis intrat ecclesiam, et prostrati ante altare, dicunt septem psalmos pænitentiales cum oratione [...] Et interim ministri extendunt unam toalliam tantum super nudum altare. Demum paratus cum ministris, ornamentis quadragesimalibus, discalciatus procedit ad altare absque lumine, thuribulo et absque sollemnitate processionis, portando solummodo librum evangeliorum [...] Crux autem ab omnibus adorata et osculata, super altare ponitur, et pontifex et ministri revertuntur ad altare, et diaconus expandit pallam corporalem super mappam altaris. Demum unus sacerdotum discalciatus, associatus hinc et inde aliis sacerdotibus similiter discalciatis, præcedentibus squilla, cereis et cruce, reverenter et sollemniter, prout moris est, affert ad altare caspidem adornatam cum Corpore dominico, quod fuerat die præcedenti reservatum, cuncto clero et populo genua devote flectentibus et illud reverenter adorantibus.

**MP 45<sup>r</sup>–49<sup>r</sup>:** In Parasceve ad officium, quod agitur loco missæ, post nonam diaconus legit prophetiam sine titulo *In tribulatione* [...] Deinde legitur passio sine salutatione et titulo, tono, ut supra. Et ubi dictum fuerit: « Partiti sunt vestimenta mea sibi », duo diaconi, albis et stolis induti ad altare ex adverso veniunt, et duo lintheamina ad hoc præparata de altari accipiunt, et in secretarium deferunt [...] Post hæc Corpus dominicum fertur ad altare maius a sacerdote sacerdotibus induto, et cantantibus communionem *Hoc corpus quod* submisit, præcedentibus ipsum candelis, crucibus et incenso. Presbyter vero, qui orationes dixit, indutus toto sacerdotali apparatu cum ministris albis indutis, faciat solito more confessionem ante altare. Post hæc accedens, replicat corporale in altari cum Eucharistia heri reservata. Altare vero debet esse opertum mundo mensali. Post hæc, accepto calice, fundit intus vinum et aquam, et collocat consueute tercia Cor[p]us Domini, et operit corporali. Inde, lotis quattuor digitorum summitatibus, tonali voce incipit [...] Statim post vespervas eunt in medium ecclesiæ, et accepta cruce, deferunt eam in locum sollemnibus auleis ornatum, cantantes responsorium *Ecce quomodo moritur* cum versu suo, præcedentibus cereis, crucibus, aqua benedicta et incenso. Et reposita in loco cum reverentia, a prælato aspergitur et incensatur ac operitur sacra palla, et dicitur versus *In pace factus est locus eius*. Et redeunt, cantantes responsorium *Sepulto Domino* cum versu suo. Lumen ardens reponatur ad sepulcrum Domini, et leguntur psalteria.

**PK:** (*ut in PRG*)

**PKO 29:** Ordo in feria sexta in die Parasceves. Cum enim circa horam sextam episcopus cum ministris in ecclesia paratus circa altare in loco sibi parato resederit, legatur ista lectio [...] Pontifex vero, salutata cruce, redit in sedem, usquedum omnes saluent cruce. Interim cantentur antiphonæ et hymni secundum consuetudinem ecclesiæ. His vero peractis, tollatur crux cum incensu honorifice, et servetur in loco aptato, pannis coopertum, usque in diem tertium, dicendo responsorium *Ecce quomodo moritur iustus*.

**MS 75<sup>v</sup>–79<sup>v</sup>:** Sequitur nunc ordo missæ feria sexta in Parasceven. Nona dicta, conveniant ante altare sanctæ crucis, et illuminentur duæ candelæ ad officium missæ peragendum. Et præparent se sacerdos cum ministris quadragesimalibus vestibus indu[er]unt, planetis fuscis, non nudis pedibus procedentes ad altare cum silentio. Et mittatur parvum linteum super altare nudum. Ante evangelium non portentur candelæ vel incensum [...] Post hæc vadant idem sacerdotes ad sacrarium, vel ubi positum fuerat Corpus dominicum, quod pridie remansit, cum summa reverentia, duobus luminibus antecedentibus, deferantque super altare. Sitque paratus subdiaconus cum calice, infusoque vino, offerat diacono. Presbyter vero immittat aquam, quia in passione Christi non solum sanguis de latere eius, sed etiam aqua exivit. Et sic ponatur super altare, et operiatur corporali. Tunc inclinet se pontifex sive sacerdos ante altare, et præmissa confessione, submissa voce oret [...] Communionem completa et sepulcro præparato et decenter ornato, sint in promptu tria thuribula cum incenso: thure, myrrha et thymiamate, et quattuor candelæ ardentes. Et pontifex sive presbyter cum aliis sacerdotibus et ministris portent imaginem crucifixi versus sepulcrum, lugubri voce cantando hoc responsorium: *Ecce quomodo moritur iustus*, versus: *In pace factus*. Et repetitione finitis, collocetur in sepulcro, et linteaminis et sudario cooperiatur. Demum lapis supponatur.

**BP n3<sup>v</sup>:** Statim post vespervas eunt in medium ecclesiæ, et accepta cruce, deferant eam in locum sollemnibus auleis ornatum, cantantes responsorium *Ecce quomodo moritur* cum suo versu, præcedentibus cereis, crucibus, aqua benedicta et incenso. Et reposita in loco cum reverentia, a prælato aspergitur et incensatur ac cooperitur sacra palla, et dicitur versus *In pace factus est locus eius*.

**MG 118<sup>f</sup>–124<sup>v</sup>:** Feria sexta in Parasceve ad missam legitur primo absque titulo lectio Osee prophetæ [...] Post hæc dicantur hæ orationes. Ad singulas «Flectamus genua», nisi pro Iudæis [...] His finitis, imponit presbyter super altare oblatas sanctas, quas pridie reservavit, et calicem cum aqua et vino non consecrato. Deinde inclinans se ante altare, et iterum elevans se, dicit [...] Deinde communicant omnes cum silentio, et sic expleta sunt universa.

**MI:** In die Parasceve prophetia sine titulo [...] Hic non dicitur « Flectamus » pro Iudæis, quia flectendo genua deriserunt Dominum, sed « Oremus » dicitur [...] Finitis orationibus, sacerdos accipiat crucifixum et [?] His finitis, præcedat sacerdos ante altare, et stans a dextro cornu altaris, accipiat crucem mundissimam sindone cooperatam, et cooperiat eam a summitate, elevatis patibulum manibus, et incipiat solus [...] Et taliter tribus vicibus incipiat sacerdos, et incipiant communiter psalmum *Beati immaculati*. Tunc sacerdos deponat de manibus suis crucem super mundissima linteamina ad radicem altaris, et sacerdos revertatur cum suis ministris, et adoret crucem, et postea [?] His finitis, accedat cum suis ministris, et cantent antiphonas sollemnes, scilicet istas [...] Deinde sacerdos Corpus Christi ad altare portans, dicat hymnum *Laudes omnipotens* [...] Post hæc Corpore Christi super altare, sacerdos casula induitur, ac dicto « Confiteor », digitos abluat, accipiensque Corpus Christi in manibus, elevando supra, et cantando hoc modo communionem: *Hoc corpus* [...] Finita communionem, inclinet se ante altare, orans et dicens: *In spiritu humilitatis*. Quo finito, vertat se ad populum, dicens: « Orate fratres. » Deinde dicat plena voce, sine « Per omnia sæcula » [?] « Libera » [?] pax datur, nec *Agnus* [?] sumat Corpus Christi, et det [?]

**MStr 59<sup>v</sup>–73<sup>v</sup>:** Ordo in Parasceve. Hora sexta convenient omnes in ecclesia, ut mos est. Lector incipiat sine titulo [...] Finito evangelio, tollatur linteum de altari, et presbyter dicat orationes sollemnes, sicut per ordinem continentur, diacono pronuntiante « Flectamus genua, Levate » [...] Salutata cruce tam a sacerdote, quam a ceteris, veniat sacerdos indutus ante altare, et exspectet, quousque Corpus Domini deferatur sibi. Sacerdos autem alius et cum eo duo vel tres clerici vadant ad locum, ubi pridie Corpus servabatur, et inde sublatur, cum magna reverentia ad altare deferant sacerdoti, cantantes hos versus [...] Versibus finitis, extendat sacerdos corporale super nudum altare. Procedens ante altare, faciat communem confessionem, et osculato altari, Corpus Domini et calicem sine sacramento vino et aqua mixto ad manus accipiens, cantet [...] Sed sacerdos accipiens Corpus Domini, et frangat, mittatque in calicem, nihil dicens, et sic sacratur vinum. Deinde singuli communicantes, in sua redeant loca. Vespera canatur privatim.

**MZ 76<sup>v</sup>–83<sup>r</sup>:** Feria sexta in die Parasceven, hora competenti induant se sacerdos et ministri casulis nigris, si habentur, alias simpliciter in albis. Absque luminaribus et incenso cum silentio ad altare procedant, et ibi omnes prostrati diutius orent, dicendo septem psalmos et *Miserere mei Deus* [...] Interim autem ministri unam tantum tobali- am mundissimam extendant super altare nudum. Completa autem oratione, sacerdos, deosculato altari, ascendat sedem, et unus de maioribus incipiat legere sine titulo prophetiam Osee prophetæ [...] Finito tractu, diaconus, facta reverentia, absque benedictione procedat ad legendum passionem sine faculis et sine incenso, et accedens nu-

dum pulpitem, non dicat « Dominus vobiscum », sed simpliciter incipiat [...] Quibus peractis, duo ministri cum ceroferariis revertuntur in sacrarium, ubi unus sacerdotum, associatus hinc et inde ipsis ministris, cortina obumbrati in quattuor baculis, præcedentibus cereis, thuribulis et crucibus, deferat Corpus Domini ad altare, ubi pridem fuerat reservatum, cantantibus duobus ceroferariis aut aliis pueris in eadem processione existentibus [...] Interim sacerdos officians cum aliis ministris secum iuxta altare existentium faciat confessionem communem, flexis genibus ante altare, dicendo sic [...] Facta ipsa confessione, recipiat calicem, et infundat vinum et aquam ad eundem more solito, nihil tamen dicendo, et ponat in medio altaris super pallam corporalis, cooperiendò cum corporali, et spectet ibi, donec Corpus dominicum fuerit per ministros apportatum in caspide vel calice, die videlicet præcedenti reservatum. Quo per ipsos ministros allato, officians recipiat ipsam caspidem sive calicem reverenter, et ponat iuxta calicem, in quem prius vinum et aquam infudit, non consecrata. Et mox, lotis manibus, recipiat Corpus dominicum de ipsa caspide aut calice manu dextra, et patenam manu sinistra, teneatque idem Corpus super ipsa patena, et parum vertat se ad populum, dicatque depressa voce, modo infra notato.

**MPaul<sup>1</sup> 97<sup>r</sup>–107<sup>r</sup>:** Feria sexta in Parasceven. Hora sexta fratres, convenientes ad ecclesiam, dicunt tertiam. Et interim sacerdos et ministri, induti missalibus indumentis omnibus, completa nona, sine luminaribus et incenso procedunt, et ante altare prostrati, aliquamdiu orant. Acolythi interim unam tantum toalliam seu linteum aut tersorium extendunt super altare. Et sacerdos, finita oratione sua, deosculatur altare, et in loco suo cum ministris sedet. Unus vero subdiaconus procedit ad legendum, et sine titulo incipit hunc prophetiam: *In tribulatione* [...] Post hoc legitur passio super nudum pulpitem. Benedictio non petitur, incensum ponitur. Cum autem incipitur passio, duo anglaria seu tersoria ponuntur super altare, non in loco solito, sed in utroque latere altaris. Et dum in passione dicitur « Partiti sunt vestimenta mea », detrahuntur de altari [...] Dum vero supradicta cantantur, palla super toalliam seu linteum extenditur, et corporale a diacono super pallam. Sacerdos vero Corpus Domini, quod fuit pridie reservatum, in loco convenienti reverenter ponit super patenam, et corporali parvo cooperit. Finita autem crucis adoratione, sacrista vel alius ad hoc deputatus reponit crucem in loco suo super altare, et accendit luminaria circa altare. Postea, ommissa confessione consueta, sacerdos cum ministris ad altare accedit. Deinde diaconus cum ministris accedens ad locum dominici Corporis, ibidem præparat calicem cum vino puro sine aqua, cui diligenter præparato, patenam cum Domini Corpore cooperito diligenter superponit [...] Ac deinde ipso cum ministris in vestiarium venientibus, dicuntur vesperæ sine cantu. Postea crux deponitur, et denudatur altare.

**MPaul<sup>2</sup> 82<sup>r</sup>–90<sup>v</sup>:** (*ut in MPaul<sup>1</sup>*)

**PStr:** Ordo in Sancto Sabbato. Sabbati die ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis. Hora septima conveniat omnis clerus in ecclesiam, et paret se vestimentis sollemnibus: diaconi dalmaticis, subdiaconi sericis albis. Paratisque omnibus, exspectent iussum pontificis in ordine suo in choro. Cum autem pontifex fuerit paratus in sacrario, veniat clerus obviam sibi cum aqua benedicta et thuribus et candelabris sine igne, et plenario. Et surgens episcopus, eat cum plena processione et crucibus, cantando quindecim graduum psalmos, ubi fuerit ignis paratus ad benedicendum [...] Interim autem, dum lectiones leguntur, presbyteri catechizent infantes [...] Hic tangat ei aures et nares de sputo cum pollice, et dicat ad aurem dextram [...]

Finitis autem lectionibus sanctissimi diei sabbati, duo acolythi, tenentes ampullas coopertas de chrismate et oleo sancto et vas aureum vel argenteum, unde mittatur chrisma in fontem lacrimarum, procedant obviam domino pontifici cum crucibus, ampulla chrismatis stante media. Parataque processione, duobus diaconibus cereos ante eum gestantibus, cum omni decore pergat ad fontem, hos versus cantando: *Rex sanctorum.*

Tunc ordinentur cruces et vexilla et evangelium et capsula et sanctum oleum et chrisma et reliqua ad benedictionem fontis necessaria. Deinde dominus pontifex cum cuncto clero et omni ornatu ecclesiae procedat ad fontem, sustentatus a presbyteris duobus vel diaconibus, et duo cerei portentur ante eum, usquedum omnia finiuntur. Litaniam septena dicitur. Euntibus autem ad fontem, cantetur hymnus *Rex sanctorum.*

**OR 272–273:** Sabbato Sancto, hora quasi septima ingreditur clerus ecclesiam, nam dominus apostolicus non. Et vadunt ad secretarium diaconi scilicet et subdiaconi in planetis, et accendent duo regionarii per unumquemque faculas de ipso lumine, quod de feria sexta absconditum est, et veniunt ad altare [...] Et dum hoc completum fuerit, descendent ad fontes, et dicit schola cantorum litania tribus vicibus: *Christe audi nos* et cetera.

**OR 295–296:** Sabbato Sancto veniunt omnes in ecclesiam, et tunc illuminantur duo cerei, tenentibus duobus notariis, unus in dextro cornu altaris et alter in sinistro [...] Tunc deinde schola descendit ad fontes ad litaniam faciendam, exspectantes parati pontificem. Secundus vero scholae tenet vas aureum in manu sua sinistra super planetam, unde pontifex mittit chrisma in fontem, et iussu, faciant litaniam ternam. Deinde pontifex procedit cum omni decore, sustentatus a duobus diaconibus, et illa duo cereostata, quae antea fuerant illuminata, semper ante ipsum procedunt, usquedum omnia finierint [...]

**OR 471–472:** Et egrediuntur de sacrario, et duæ faculæ ante ipsos ancensæ portantes a subdiacono, et veniunt ante altare diaconi, osculantur ipsum, et vadunt ad sedem pontificis, et ipsi subdiaconi stant retro altare, tenentes faculas, usquedum complentur lectiones [...] Lectionibus expletis, egrediuntur de ecclesia, quæ appellatur Constantiniana, et descendit archidiaconus cum aliis diaconibus et ipsas faculas ante ipsos usque in sacrarium, qui est iuxta fontes, et ibi exspectant pontificem.

**OR 499–501:** Post horam vero tertiam, sabbato procedant, qui baptizandi sunt, ad ecclesiam, et ordinentur per ordinem, sicut scripti sunt, masculi ad dexteram, feminæ ad sinistram [...] Ista expleta, tangat singulos nares et aures de sputo, et dicat eis [...] Expletis lectionibus, statim veniens unus acolythus, tenens ampullam chrismatis involutam sindone in manibus suis, et stet in dextro cornu altaris, et præcedat pontificem ad fontes. Pontifex autem cum ordine sacro et schola procedat ad fontes cum litaniam septena, præcedentibus eum notariis cum duobus suprascriptis cereostatis ac thuribulis cum thymiamateriis, et secundo scholæ tenente vas aureum in manu sua sinistra super planetam, unde pontifex mittere debet chrisma in fontem.

**PHM 80:** Inde vero tangat ei nares et aures de sputo, et dicat ad aurem: « Effeta. »

**PHM 100:** Inde tangat ei nares et aures cum digito de sputo, et dicit ad aures: « Effeta. »

**PRG 93–101:** Item: Ordo de Sabbato Sancto in die. Primum, qualiter catechizantur infantes. Sabbati vero die sancto ac sollemnissimo, primo mane ornetur ecclesia cum omnibus utensilibus suis. Post tertiam denique horam sabbati procedunt ad ecclesiam, qui baptizandi sunt, simul cum patrinis et matrinis, et ordinantur ab acolytho per ordinem, sicut scripti sunt, masculi ad dexteram partem, feminæ vero in sinistram, et tunc, qui possunt, reddunt orationem dominicam et symbolum, sive patrini pro ipsis atque matrinæ eorum, qui eos suscepturi sunt [...] Ipso die hora septima ingrediuntur sacrarium sacerdotes et levitæ, et induunt se vestimentis sollemnissimis, cum quibus vigiliis sanctas celebrare debent, diaconi dalmaticis, subdiaconi lineis aut sericis albis, et deportatur lumen, et procedunt simul omnes de loco benedictionis in ecclesiam cum ipso cereo, silentio, nihil cantantes, prosequente eum omni populo, sicut supra [...] Cum autem pontifex sive presbyter fuerit paratus, exspectet clerus in ordine suo in choro, usquedum eis iussum fuerit obviam illi venire, ut in ecclesiam intret [...] Interim autem, dum lectiones leguntur, presbyteri catechizant infantes, qui non sunt catechizati, et præparent ad baptizandum. Expletis autem lectionibus vigiliarum Paschæ per ordinem cum canticis ad ipsum diem pertinentibus et cum reliquo officio, statim venientes duo acolythi, tenentes ampullas in manibus suis de chrismate et oleo

sancto coopertas, et stantes in dextro cornu altaris, procedunt pontifici vel presbytero obviam, pergenti ad fontes [...] Deinde procedit pontifex de ecclesia, benedicendo, cum omni decore et ordine sacerdotum, cum litaniam, prosequente eum clero vel populo usque ad fontes, sustentatus a duobus diaconibus, præcedentibus ante eum notariis cum duobus cereis ardentibus, qui ante fuerant illuminati, staturam hominis habentibus in altum, cum thuribus et thymiamatibus.

**PR<sup>XII</sup> 238–2:** Magno vero die sabbati sancto ac sollemnissimo primo mane ornetur ecclesia, et circa tertiam altaria coopriantur. Hora autem quinta vel sexta novus ignis, si non fuerit excussus in Cena Domini, iuxta morem quarundam ecclesiarum excutiat hoc die extra ecclesiam de crystallo, vel etiam alio modo fiat. Postea hora, qua ad officium faciendum pontifex intrare debet ecclesiam, benedici debet novus ignis a iunioribus presbyterorum cardinalium in atrio ecclesiæ Lateranensis hoc modo [...] Interim autem, dum ignis benedicitur, pontifex et presbyteri indui debent in sacrario sollemnissimis vestimentis [...] Omnibus igitur, sicut diximus, in sacrario indutis, antequam ipsi procedant ad altare, benedicto novo igne, iunior diaconus diaconorum cardinalium iuxta consuetudinem Romanæ ecclesiæ de ipso novo igne triplicem candelam coniunctam accendat, et eam in capite harundinis ponat [...] Dum vero leguntur lectiones, procedunt septem subdiaconi reverenter ad fontes, et faciunt ibi litaniam septenam, quinam et ternam [...] Catechizatis itaque primum, sicut diximus, infantibus, et expletis postmodum lectionibus cum canticis et reliquo officio, descendit pontifex ad benedicendos fontes processionaliter cum litaniam, portaturque ante ipsum duo cerei et thuribulum cum thymiamate.

**AER 158–160:** Summo mane incipiant ornare ecclesiam cortinis et palleis et ceteris ornamentis. Tunc demum ornentur altaria [...] Ultima oratione finita, descendunt ad fontes, litaniam quinam faciendo, hoc modo: Statuuntur tres clerici in choro, et pronuntiet unusquisque nomen sancti, et postea seniores de dextro choro, dehinc qui de sinistro, et sic fiat quina. — Sabbato, hora diei septima ingrediantur sacrarium pontifex, sacerdotes et levitæ, et induant se vestimentis sollemnissimis, cum quibus vigiliam celebrare debent, et procedant simul omnes de sacrario [...] Interim, dum lectiones leguntur, presbyteri catechizant infantes, qui non sunt catechizati, et præparent ad baptizandum. Expletis autem lectionibus vigiliarum Paschæ per ordinem cum canticis ad ipsum diem pertinentibus et cum reliquo officio, statim venientes duo, et tenentes ampullas in manibus suis de chrismate et oleo sancto coopertas, et stantes in dextro cornu altaris, procedant pontifici sive presbytero obviam, pergenti ad fontem. Tertius vero scholæ tenet vas aureum in manu sua sinistra super planetam, unde pontifex mittat chrisma in fontem. — Magno vero die sabbati sancto ac sollemnissimo, primo mane ornetur ecclesia, et circa tertiam altaria cooperiantur [...] Interim autem, dum

ignis benedicatur, pontifex et presbyteri indui debent in sacrario sollemnissimis vestimentis [...] Dum vero leguntur lectiones, procedunt septem subdiaconi reverenter ad fontes, et faciunt ibi litaniam septenam, quinam et ternam. Sed et illud quoque non est ignorandum, quod hac die post tertiam procedunt ad ecclesiam, qui baptizandi sunt [...] Postea, imposita manu super capita singulorum, dicit hanc orationem ad catechizandos infantes.

**PMG 69<sup>v</sup>–82<sup>v</sup>:** Benedictio ignis in Sabbato Sancto Paschæ [...] Tunc aspergatur ignis, et incensetur. Redeundo in chorum cantetur *Inventor rutili* [...] Incipit ordo baptismi. Primo omnium doceat trinam abrenuntiationem sub nomine infantis, ita interrogando [...] Hic tangat aures et nares et linguam cum sputo, et dicat ad aurem dextram [...] Cum hac litania processio fit ad fontem: *Rex sanctorum angelorum* [...]

**PZ 236<sup>f</sup>–237<sup>v</sup>:** Ordo in Sabbato Sancto. Sabbato Sancto, hora sexta co[operiuntur altaria, et dicta sexta, ignis novus de crystallo vel silice excutitur et accenditur. Demum dicitur nona. Qua dicta, pontifex vel aliquis sacerdos, indutus præter casulam, stans ante medium altaris cum ministris et cum cruce, aqua benedicta et incenso et carbonibus accensis ex igne novo, benedicit novum ignem, dicens [...] Tunc infantes baptizandi catechizantur per aliquem sacerdotem. Facto catechismo, proceditur ad benedictionem fontium hoc modo [...] Tunc inclinantes coram altari, inde cum cruce, cereis et thuribulo, litaniam cantando, descendunt ad fontes, processione sequente, et prosequuntur litaniam usque « Propitius esto ». Demum benedicuntur fontes.

**MP 49<sup>f</sup>–51<sup>f</sup>:** Sabbato in vigilia Paschæ, finita benedictione cerei, leguntur lectiones sine titulis a sacerdotibus cappis indutis [...] Deinde agitur processio ad fontem. Finita litania, diaconus accendens stuppam, cantet cum iubilo: « Accendite præcentores. » *Kyrie eleison* paschale. Interim presbyter, accedens ad altare cum ministris, solito more facit confessionem, et omnibus rite peractis, incipit *Gloria in excelsis*, et hoc choro cantante, omnia signa compulsantur.

**PK:** (*ut in PRG*)

**PKO 30:** Ordo in Sabbato Sancto Paschæ. Hora tertia episcopus cum ministris, sollemnibus paratus, procedat cum vexillis, candelis extinctis et thuribulo ad locum, ubi de silice vel de crystallo ignis fuerit excussus et accensus [...] Quibus finitis, dicatur *Rex sanctorum angelorum*. Tunc episcopus cum ministris, cum cereo paschali et omni apparatu procedant ad fontem, cantantes litaniam.

<p><b>MS 80<sup>f</sup>–87<sup>f</sup>:</b> Sequitur ordo missæ sabbato sancto ac sollemnissimo. Primo mane ornetur ecclesia cum utensilibus suis, et vestiantur altaria. Ipsa die ad horam nonam</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

pontifex vel sacerdos et ceteri ministri induti vestibus sacris, præcedentibus et thuribulo et sacro fonte et duabus candelis non accensis, quæ postea in fonte baptismatis tingendæ sunt, procedant ad locum aptum, ut inveniunt ignem in quinta feria de silice excussum. Sequitur omnis clerus, cantando septem psalmos pænitentiales absque « Gloria Patri » [...] Interim autem, dum lectiones leguntur, presbyteri catechizent infantes, qui non sunt catechizati, et præparent ad baptizandum. Deinde pontifex seu presbyter procedit cum ministris præcedentibus seu vexillis et thuribulo et cereo magno et duabus candelis staturam hominis habentibus et duobus subdiaconibus, chrisma et oleum sanctum portantibus, habeantque vas aureum cui mittatur postmodum de chrismate et oleo sancto, et ad locum, ubi dictum est: « Fecundetur et sanctificetur », intra fontem in modum crucis immittatur. Sequitur autem chorus, cantoribus præcinentibus litaniam septenam.

**MStr 73<sup>v</sup>–78<sup>f</sup>:** Ordo in Sabbato Sancto. Eat sacerdos cum plena processione et crucibus, cantando psalmos quindecim graduum sine « Gloria Patri » [...] Euntibus autem ad fontem cantetur hymnus *Rex sanctorum angelorum* [...] Finitis autem omnibus, redeant in chorum, duobus cantoribus cantantibus sollemniter litaniam, sed tamen usquedum ter dicatur « ut fontem istum », maneant iuxta fontem.

**MG 124<sup>v</sup>–130<sup>v</sup>:** Sabbato Sancto in vigilia Paschæ ordo officii. Primo novus ignis benedicatur, deinde infantes catechizantur. Et post hæc cereus paschalis cum benedictione sua consecratur. Deinde lectiones absque titulo leguntur. Absque salutatione dicuntur. Benedictio novi ignis cum quindecim gradibus [...] Tunc accenduntur ad altare duo luminaria, et statuatur cereus magnus in media ecclesia [...] Deinde catechizet infantes. Postea benedictio fontis, ita incipiens cum versibus: *Rex sanctorum* [...] Deinde presbyter benedicit fontem, dicens lenta voce [...] Deinde sequitur benedictio fontis. Qua peracta, baptizat infantes, qui nondum sunt baptizati. Interdum vero, cum baptizantur infantes, litania quina vel trina vel septena decantetur, et intrent alii chorum. Cum autem pervenerint, ubi « Agnus Dei » dicitur, incipiat cantor sollemniter [...] Tunc tangantur omnes campanæ solito more propter hoc, quia carmen angelicum est [...] Perlecto evangelio, dicit sacerdos « Dominus vobiscum », quia *Credo in unum Deum* non dicitur. Et nihil aliud, nisi secreta. Sed offerentur more solito, qui voluerint. Deinde secretum legitur [...] Nec *Agnus Dei* dicitur. Cum autem cœperint communicare, diaconus accipiens calicem, et imponat hanc antiphonam ad vespervas [...] Missa cum vespere cum illo complendo finitur.

**MI:** Ordo in Sancto Sabbato [?]nt honeste induti, ubi est ignis [?] benedicendum, legendo gradus [?] sine « Gloria Patri » [...] Deinde sacerdos incipiat ad benedicendum cereum [...] Deinde cum cruce et cum cereo procedant ad fontem consecrandum

[...] Deinde egrediatur ad celebrandum cum *Kyrie*, et sonentur campanæ [...] *Sanctus* cantatur. « Pax Domini » non dicitur. *Agnus Dei* non dicitur, nec pax datur, sed postquam communicaverit sacerdos, incipiat vespervas hoc modo.

**MZ 84<sup>r</sup>–91<sup>v</sup>:** Sabbato Sacro officians cum ministris et processione, cereis non accensis et thuribulis sine igne, hora debita procedant ad benedicendum ignem, legendo quindecim gradus, circuendo ignem, sine « Gloria Patri » [...] Tunc ordinentur cruces et vexilla et evangelium et capsula et sanctum oleum et chrisma et reliqua ad benedictionem fontis necessaria. Deinde officians cum cuncto clero et omni ornatu ecclesiæ procedat cum processione ad fontem, sustentatus a presbyteris duobus vel diaconis, et duo cerei portentur ante oleum, cantantibus in eadem processione chorariis hymnum infra-scriptum. Et officians cum ministris, et cetera, circuat fontem.

**MPaul<sup>1</sup> 107<sup>r</sup>:** In Sancto Sabbato, hora competenti ornentur altaria omnibus ornamentis suis. Dicta vero sexta, ignis excutitur de lapide, et accenditur in claustro. Postea fratres in ecclesia dicunt nonam. Et interim sacerdos indutus sollemniter præter casulam, dicta nona, stat in medio ante altare, astantibus sibi ministris indutis cum cruce, aqua benedicta et incenso. Exeunt cum processione ad benedicendum ignem, legendo psalmos quindecim graduum sine « Gloria Patri », circuiendo ignem septem vicibus.

**MPaul<sup>2</sup> 90<sup>v</sup>:** (*ut in MPaul<sup>1</sup>*)

## P a s c / D 1

**PStr:** Decantantes vero responsorium tertium, cum crucibus et cereis et thuribulis et thymiamatis omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem duo, angelico habitu ibidem sedentes, istum imponant versiculum: « Quem quæritis in sepulcro o Christicolæ? » Illi vero, qui thuribula cum thymiamata: « Iesum Nazarenum crucifixum o cælicolæ. » Item diaconus: « Non est hic surrexit sicut prædixerat ite nuntiate quia surrexit a mortuis. » Et iterum: « Venite et locum ubi positus erat Dominus alleluia alleluia. » Illi autem, tollentes posita linteamina, revertantur ad chorum, istam cantando antiphonam: *Surrexit Dominus de sepulcro* [...] Interim præparent se ire ad fontem cum crucibus, chrismate et oleo, plenario, cereis, thuribulis, cantantes in eundo *Vidi aquam*.

**OR 364:** Et descendunt ad fontes cum antiphona *In die resurrectionis meae*. Quam ut finierint, dicit primus scholæ *Alleluia* cum psalmo duodecimo centesimo. Sequitur *Alleluia*. *O Kyrius ebasileosen*. Item versum *Cae car itereosen tin icumeni ti tis u salentisete*.

**PRG 112–117:** Sequuntur lectiones tres de homeliis patrum ad ipsum diem pertinentes cum responsoriis. Sequitur matutinum cum antiphonis [...] Post hanc dicit sacerdos orationem, et descendunt ad fontes cum antiphona *In die resurrectionis meae* [...] Tunc vadunt ad crucem, canentes antiphonam *Vidi aquam* sive *Christus resurgens a mortuis*.

**BK 22<sup>v</sup>–23<sup>v</sup>:** Post « Gloria Patri » repetitur responsorium, quod cinendo, fratrum conventus erit in medium ecclesiae. Finito responsorio, cantor incipit antiphonam *Maria Magdalena*. Interim tres fratres, albis induti, portantes aromata, procedunt de sacrario versus sepulcrum. Postquam antiphona a conventu dicta fuerit, fratres praedicti, quasi inter se colloquentes, voce submissiori canunt hunc versum: « Quis revolvat nobis. » Quos interrogantes duo pueri, iam antea inter sepulcrum praedicti, dicunt: « Quem quaeritis [?] » Quibus illi respondent: « Iesum Nazarenum. » Et illi: « Non est hic quem quaeritis. » Illis ita canentibus, fratres praenotati intrant sepulcrum, et thurificato sepulcro, exeuntes, redeunt per chorum, canendo versiculos: « Ad monumentum venimus », sicque pertranseunt ad sacrarium. Tunc duo ex fratribus, quasi cursum ostentantes, properant ad sepulcrum, choro interim cantante antiphonam *Currebant duo simul*. Acceptis igitur in sepulcro linteamenibus, redeunt ad chorum, et expansis coram omni populo, canunt hunc versum: « Cernitis o socii[?] », subiungentes antiphonam *Surrexit Dominus de sepulcro*. Et hac ad finem usque perducta, episcopus, si adest, si non, cantor incipit *Te Deum laudamus*. [...] Post hanc procesio fit ad fontes, in qua cantatur antiphona *Vidi aquam*.

**AER 178–181:** Tunc eat procesio ad sepulcrum sic. Pueri primum ferentes tintinnabula, et alii cum vexillis, deinde candelabra, thuribula, crux, quattuor subdiaconi in albis [...] Et cum perventum fuerit ad sepulcrum, inveniantur ibi duo diacones, albis simplicibus, capitibus amictis cooperti, niveis dalmaticis superinduti. Hi in similitudine angelorum ad fenestram stantes sepulcri, unus ad dexteram, unus ad sinistram, voce humillima, et capitibus inclinatis versisque ad sepulcrum — Post hanc duo pueri in albis, unus ad dextram altaris, unus ad sinistram, cantant — Sed interim, dum cantatur, duo diaconi canonici vel alii praebendarii, albis cappis induti, ad sepulcrum venientes, unus ad caput, alter ad pedes sedebit, exspectantes visitatores eiusdem sepulcri.

**PK:** (*ut in PRG*)

**BP aa2<sup>r</sup>:** Hoc responsorium canentes, descendunt in medium ecclesiae, praecedentibus candelis et vexillis. Canonici cappis vestiantur, et cereos in manibus baiulantes, duo versum *Et valde* cantent, ibique responsorio, versu et « Gloria Patri » finito debite, choro ad occidentem verso, praecedentibus duobus ad sepulcrum more muliebri ornatis et habentibus duo thuribula et duos cereos, incipiat praelatus antiphonam *Maria Magdalena* [...] quem chorus finit. Tunc vice mulieres, stantes ante sepulcrum, cantant: « Quis revolvit. » [...] Vice angelus, sedens ad sepulcrum, indutus albis et <stol> stolam habens in capite, respondet: « Quem quaeritis. »

MONUMENTA RITUALIA ECCLESIASTICA II

**Rubrica Strigoniensis ante 1469**

Budapest, Egyetemi Könyvtár Cod. Lat. 73. 1<sup>r</sup>–38<sup>v</sup>

« Ordinarius Scepusiensis »

edidit

FÖLDVÁRY MIKLÓS ISTVÁN

BUDAPESTINI · ANNO DOMINI MMVI

## Incipit Rubrica Strigoniensis.

Et primo in Adventu Domini.

**N**OTA, RUBRICA DE ADVENTU DOMINI. Et primo, quando debeat incipi antiphona de Adventu, videlicet *A diebus antiquis*. Et ista antiphona *A diebus antiquis* debet incipi die sabbati proxima ante Adventum Domini, et cantatur per totum Adventum. **Item:** Plura suffragia non debent fieri per totum, nisi de beata Virgine et dominicale et de omnibus sanctis. Similiter in missa diei dominicæ Adventus Domini debent fieri tres collectæ tantum, scilicet prima de dominica semper, secunda de beata Virgine et tertia de omnibus sanctis. **Item:** Gloria in excelsis non dicitur in dominicis diebus Adventus Domini. Sequentia *Mittit ad Virginem* usque ad Nativitatem Domini omnibus diebus dominicis dicitur. **Item:** Credo dicitur. Præfatio cottidiana dicitur. **Item:** Ite missa est non dicitur, nisi debet dici Benedicamus omnibus dominicis diebus Adventus Domini. **Item:** Matutinis Adventus Domini dicuntur istæ antiphonæ ad primam partem nocturni. Antiphona prima: *Hora est*. Ad secundam partem nocturni antiphona: *Scientes quia*. Ad tertiam partem nocturni: *Nox præcessit*. **Item:** Ad primum responsorium in matutinis dicitur « Gloria Patri », et repetitur responsorium post versus secundo. Sed ad tertium responsorium iam « Gloria Patri » non dicitur. **Item:** Ad sextum et ad nonum responsorium « Gloria Patri » dicitur, et nonum responsorium repetitur secundo propter Te Deum laudamus, quia in Adventu Domini Te Deum non dicitur. **Item:** Versiculi in Adventu Domini dicuntur isti. Primus: *Egredietur virga*, secundus: *Egredietur Dominus de loco*, tertius: *Ex Sion species decoris*, /1<sup>v</sup>/ quartus: *Emitte Agnum*. **Item:** Ad primam dominicis diebus semper in Adventu Domini, sive oramus proprias laudes, sive non, ista antiphona debet dici: *Bethlehem non es minima*. **Item:** Responsorium ad primam in Adventu Domini sive dominicis diebus, sive ferialibus, dicitur sic: *Christe Fili*, versus: *Qui venturus es in mundum*. Versiculus: *Emitte <mundum> Agnum*. Ad tertiam antiphona: *Hora est*, ad sextam: *Scientes*, ad nonam: *Nox præcessit*, quæ antiphonæ dicebantur ad psalmos nocturnales. **Item:** Die dominico Adventus Domini ad secundas vespas dicuntur antiphonæ ad psalmos vespertinos de laudibus et responsorium nonum. **Item:** Nota, in Adventu Domini sabbatis diebus, quando vespas secundæ alicuius festi leguntur, tunc nullum suffragium dicitur, sed simpliciter cum sua collecta festi vespas, quando secundæ, finiuntur. **Item:** In die dominico Adventus Domini de beata Virgine hora cottidiana non legitur, sed sabbato proxima ante Adventum Domini cottidiana hora beatæ Virginis

Nota. [1. a]

cum matutino et omnibus horis, primis et secundis vesperis, et completorium perficitur. **Item:**

IN ADVENTU DOMINI, QUANDO DE SANCTIS TENETUR, videlicet de sancto Andrea, de sancta Barbara, de sancto Nicolao, tunc nullum suffragium debet fieri plus, nisi de dominica et omnibus sanctis, post orationem diei festi. Similiter in missa et in secundis vesperis. **Item:** In Adventu Domini, quando de sanctis servatur ferialibus diebus, tunc Te Deum, Gloria in excelsis, Ite missa omnia dicuntur. **Item:** Ut superius dictum est, qui versiculi dominicales ad psalmos nocturnales dicebantur, idem versiculi debent dici ad horas parvas dominicæ pro responsorio dominicis diebus. **Item:** /2<sup>v</sup>/

IN DIEBUS FERIALIBUS, quando enim feria servatur, tunc his diebus ferialibus matutinum cum laudibus ferialibus, vesperis, et cum suis antiphonis propriis ferialibus in psalterio continentibus debent legi. **Item:** In eodem feriales.<sup>1</sup> In Adventu Domini antiphonæ feriales, quæ sunt post psalmos nocturnales, eadem<sup>2</sup> antiphonæ debent legi post eosdem psalmos nocturnales. **Item:** Hymnus ad vespervas tam dominicales, quam feriales: *Conditor alme*. Ad laudes hymnus: *Vox clara*. **Item:** Antiphonæ ad Benedictus et ad Magnificat dicuntur semper dominicales, si in diebus feriis propriæ antiphonæ in ordine breviarii non existunt. **Item:** Diebus feriis in Adventu Domini post orationem dominicalem dicitur suffragium de beata Virgine, et si iterum de aliquo festo illo die occurrerit, vel de alio octavas habente occurrerit, debet de isto fieri suffragium, et ultimo de omnibus sanctis. **Item:** Diebus feriis, quando feria servatur, sive habeamus proprias laudes, sive non, antiphona ad primam dicitur *Salvatorem expectamus*. Ad tertiam antiphona: *Veni et libera*. Ad sextam antiphona: *Tuam Domine*. Ad nonam antiphona: *In tuo adventu*. **Item:** Responsorium feriale ad tertiam: *Veni ad liberandum*. Versiculus: *Timebunt*. Ad sextam responsum: *Ostende nobis*. Versiculus: *Memento nostri*. Ad nonam responsum: *Super [te] Ierusalem*. Versiculus: *Domine Deus virtutum*. Similiter ad nocturnos feriales isti versiculi dicuntur, videlicet: *Timebunt* vel *Memento*, aut *Domine Deus*, aut *Vox clamantis*. Et ista prædicta omnia solum feriis diebus dicuntur. **Item:** Etiam his diebus ferialibus capitula et orationes dicuntur semper dominicales. Similiter antiphona ad Benedictus et ad Magnificat dicuntur dominicales, si in feriis, ut /2<sup>v</sup>/dictum est superius, propriæ feriæ antiphonæ in ordine breviarii non existunt. **Item:** Etiam omnibus diebus ferialibus in Adventu Domini ad missas feriales cantatur Alleluia, et finitur tota sua nota ultimo loco sequentiæ, quia sequentiæ diebus ferialibus non dicitur.

---

<sup>1</sup> Sic. Malim: *feriale* vel *feriali*

<sup>2</sup> Sic. Malim: *eadem*

## Dominica tertia in Adventu.

**Item:** Nota, DE TERTIA DOMINICA IN ADVENTU DOMINI. **Item:** Sabbato proximo ante tertiam dominicam Adventus Domini incipit antiphona, scilicet *A diebus Ioannis* ad Nunc dimittis, et cantatur omni die ad Nunc dimittis usque ad vigiliam Nativitatis Domini. **Item:** Notate, quando horæ cottidianæ beatæ Virginis debent incipi. Nota, primæ horæ beatæ Virginis incipiunt secunda feria proxima post dominicam primam Adventus Domini, scilicet Ad te levavi. Sed melius mihi videtur: prima die dominica prædicta primas vespervas beatæ Virginis de sero perlegi debent. **Item:** Notandum, quod per circulum anni omnibus diebus sabbatis secundum chorum Strigoniensem homelia legitur, et taliter, quod in Adventu Domini feria sexta ante sabbati diem dicitur antiphona *Angelus ergo dixit* et quinque *Laudate*, capitulum et oratio cum hymno. Sed sabbato in matutinis dicitur homelia, videlicet *Missus est Gabriel*. Et ista homelia de æstate dicitur: *Loquente Iesu ad turbas*. **Item:** Simili modo de Resurrectione Domini legitur homelia *Stabant iuxta crucem*. **Item:** Simili modo intellige de Nativitate Domini, et homelia de Nativitate dicitur *Pastores loquebantur ad invicem*. Et hoc, exceptis aliquibus propriis antiphonis ad Magnificat, responsoriis, hymnis, capitulis et collectis in vespervis et in matutinis, /3<sup>r</sup>/ talibus homeliis prædictis ibi proprie convenientibus seu pertinentibus. **Item:** Sciendum, quandocumque simplices tres lectiones beatæ Virginis leguntur, tunc debet legi ante lectiones ista, videlicet: *Precibus et meritis*. Sed quandocumque homelia legitur sive beatæ Virginis, sive alicuius sancti aut de dominica, semper ante homeliam debet legi hæc, videlicet: *Exaudi Domine Iesu Christe*, ut supra, et hoc per totum annum. **Item:** Notandum, quod quandocumque *O decus* servatur, tunc in missa prima collecta dicitur de beata Virgine, secunda de Sancto Spiritu, tertia de dominica vel <vel> de aliquo sancto, aut de pace dicitur. **Item:** Nota, quod ubicumque fuerit proxima littera dominicalis ad secundo Kalendas Decembris, ibi imponitur Adventus Domini. Et si in ipsis Kalendis fuerit littera dominicalis, Adventus Domini servatur ibidem. **Item:** Sciendum est, quod sive Adventus Domini habeat tres hebdomadas, sive quattuor, semper quattuor tempora celebrantur in tertia hebdomada. **Item:** Notatur

DE QUATTUOR TEMPORIBUS. Et primo ante Nativitatem Domini, ex quo ista quattuor tempora habent specialia capitula et orationes ad omnes horas, et sub eadem conclusione, sed antiphona de dominica. Postea suffragium de beata Virgine et omnibus sanctis. Sed in secundis vespervis quattuor temporum capitulum dicitur de dominica præcedenti. Responsorium: *Festina ne tardaveris*. Ratio est ista, quia, si adhuc dies crastina, ex quo quattuor temporum, adhuc de sancto, in secundis vespervis capitulum cum collecta dicitur de dominica. /3<sup>v</sup>/ Similiter sexta feria dicitur istud responsorium: *Festina*. **Item:** Preces dicuntur in omnibus horis absque secunda vespera,

*De horis beatæ Virginis. [4.]*

*Nota bene. [4.]*

*De quattuor temporibus. [4.]*

*Nota, quando preces [debe]nt servari. [1. a]*

quia in iis vesperis non leguntur preces ideo, quia illi duo psalmi, videlicet *De profundis* et *Domine exaudi* ultimum, pertinentes pro secunda vespera et completorium, perficiuntur in nona. **Item:** In quattuor temporibus sancti Michaelis archangeli una cum precibus, necnon capitulis et collectis suis propriis absque secunda vespera in omnibus horis suis, intellige secundum dicta **præalligata** de quattuor temporibus Nativitatis Domini, quod in secundis vesperis ipsius dicitur capitulum *Dominus autem dirigat*, et preces similiter exspirabunt in nona. **Item:** In quattuor temporibus post festum Pentecostes et in quattuor temporibus sancti Michaelis et <et> in quattuor temporibus Nativitatis Domini post preces septem psalmi pro defunctis non leguntur, quemadmodum legebantur in ieiunio, quia hos chorus Strigoniensis non consuevit legere, nisi in ieiunio. **Item:**

DE DOMINICIS IN<sup>3</sup> ALIIS FESTIVITATIBUS inter *O sapientia* occurrentibus antiphonæ ad Magnificat de *O sapientia* non dicuntur, sed dicuntur propriæ antiphonæ illius dominicæ vel festivitatis cum suis collectis, excepto sancti Thomæ Apostoli, quia idem festum habet antiphonam propriam de *O sapientia* ad Magnificat, scilicet *O Thoma*. Sed diebus ferialibus et sabbatis ab *O sapientia* incipientibus usque ad vigiliam Nativitatis Domini antiphonæ ad /4<sup>r</sup>/ <ad> Magnificat dicuntur de *O sapientia*, et antiphonæ feriales, postquam incipiunt antiphonæ de *O sapientia*, semper omittuntur. **Item:** Sciendum

*Nota de fest[o] sancti Thom[æ]. [1. a]*

DE<sup>4</sup> SANCTO THOMA APOSTOLO, ex quo festum ipsius accidit una cum vigilia sua et quattuor temporibus, vel in medio quattuor temporum, tunc, finita lectione ultima sancti Thomæ sine « Tu autem », statim legi debet homelia quattuor temporum, concludendo ad homeliam sancti Thomæ uno « Tu autem » et cum ultimo responsorio sancti Thomæ. Similiter, finita oratione sancti Thomæ, concludendo sollemniter cum Benedicamus Domino, statim antiphona de quattuor temporibus vel de vigilia debet legi. Deinde leguntur preces cum psalmis. His finitis, sequitur oratio de feria vel vigilia aut de quattuor temporibus, sed inter istas orationes nulla antiphona debet mediare. **Item:** De beata Virgine nullum suffragium, nisi debet dici de dominica et de omnibus sanctis, et finitur cum Benedicamus Domino feriale. Et hoc intellige de omnibus festis sollemnitatibus, quæ occurrunt in quattuor temporibus vel in vigiliis sanctorum. **Item:** Debet fieri suffragium de *O sapientia* in vigilia sancti Thomæ, excepto dominica die, sed sabbato dicitur. **Item:** Notandum,

*Nota, quando la[udes] debent impo[ni]. [1. a]*

*Die dominico. [1. c]*

DE IMPOSITIONE LAUDUM ante Nativitatem Domini. Primo dicitur sic, quod quancumque Natalis Domini venerit die dominico, tunc Adventus Domini celebratur per quattuor hebdomadas integras, et laudes *Prophetae sancti* imponuntur quarta feria tertia hebdomada propter festum sancti Thomæ, quod occurrit post octavas diei. **Item:** Laudes *Dicite pusillanimes* imponuntur sabbato tertia hebdomada propter vigili-

<sup>3</sup> Sic. Malim: *vel*

<sup>4</sup> Orig. del.: *festum*

am Nativitatis Domini. **Item:** Antiphona *O sapientia* imponetur feria sexta tertia hebdomada. **Item:** Si Natalis Domini /4<sup>v</sup>/ venerit secunda feria, tunc laudes *De Sion* imponentur feria quinta secunda hebdomada propter festum sancti Thomæ Apostoli, aliæ vero laudes imponentur in tertia hebdomada diebus eis appropriatis. Et antiphona *O sapientia* imponetur sabbato secunda hebdomada. Et tunc vigilia Nativitatis hoc modo celebratur. Prima vespera primo sabbato cantentur de dominica cum responsorio, videlicet *De illa occulta*. In matutino autem invitatorium dicitur de vigilia Nativitatis, et primæ duæ antiphonæ ad psalmos et sex lectiones et <ad> sex responsorium<sup>5</sup> dicuntur de dominica. Tertia feria<sup>6</sup> antiphona cum tribus responsoriis et laudibus et capitulo, necnon collectis hoc toto officio nocturno et diurno præter Alleluia, quod cantatur de dominica, debet legi de vigilia Nativitatis Domini cum commemoratione de dominica in matutinis. Et in missa Credo dicitur. **Item:** Si Natalis Domini venerit feria tertia, tunc laudes *Constantes estote* imponentur feria sexta secundæ hebdomadæ diebus eis appropriatis. Et antiphona *O sapientia* imponetur sabbato secundæ hebdomadæ. **Item:** Si Natalis Domini venerit feria quarta, tunc laudes *Dicite pusillanimes* imponuntur sabbato secundæ hebdomadæ, aliæ autem laudes imponuntur in tertia hebdomada diebus eis appropriatis, præter laudes *Ecce veniet* reservantur ad feriam secundam ante vigiliam Nativitatis Domini. Et antiphona *O sapientia* imponetur secunda feria tertiæ hebdomadæ. **Item:** Si Natalis Domini venerit ad quintam feriam, tunc laudes *Ecce veniet* cum aliis <cum> quattuor laudibus sequentibus imponuntur in tertia hebdomada diebus sibi accommodatis, sed laudes *Rorate cæli* reservantur ad tertiam feriam quartæ hebdomadæ. Et antiphona *O sapientia* inchoabitur tertia feria tertiæ /5<sup>r</sup>/ hebdomadæ. **Item:** Si Natalis Domini venerit feria sexta, tunc in tertia hebdomada imponuntur laudes *Ecce veniet* feria secunda. **Item:** *De Sion* feria quinta, et *Constantes* feria sexta. **Item:** *Dicite pusillanimes* sabbato, sed laudes *Rorate cæli* et *Propheta sancti* servabuntur in quarta hebdomada, sic quod laudes *Rorate cæli* in tertia feria quartæ hebdomadæ, et laudes *Propheta sancti* in quarta feria quartæ hebdomadæ servabuntur. Et antiphona *O sapientia* inchoatur feria quarta tertiæ hebdomadæ. **Item:** Si Natalis Domini venerit sabbato, tunc laudes *Rorate cæli* imponuntur tertia feria tertiæ hebdomadæ, et *Constantes* imponuntur feria sexta eiusdem hebdomadæ, et *Dicite pusillanimes* imponuntur sabbato in eadem tertia hebdomada. Sed laudes *Ecce veniet* et *Propheta sancti* et *De Sion* imponuntur in quarta hebdomada diebus eis appropriatis. Et antiphona *O sapientia* imponitur feria quarta tertiæ hebdomadæ. Nota, quod quodcumque prædicta imponuntur, si imponuntur in quattuor temporibus, tunc erit invitatorium *Surgite vigilemus*, et responsorium proprium debet dici; si vero aliis diebus imponuntur, tunc invitatorium cantatur *Præstolantes*. Et hoc, si laudes imponuntur, ut dictum est. **Item:** Singulis diebus, quando prædictæ laudes imponuntur, semper ad psalmos nocturnales

Feria secunda. [1. c]

Feria tertia. [1. c]

Feria quarta. [1. c]

Feria quinta. [1. c]

Feria sexta. [1. c]

Sabbato. [1. c]

Nota, de antiphonis ad nocturnos. [5.]

<sup>5</sup> Coni.: *responsoria*

<sup>6</sup> Coni.: *vero*

*Nota, si festum sanctæ Lucie venerit in diem dominicum, tunc anticipetur in sabbatum proximum propter laudes, quæ in festo sancti Thomæ leguntur, quæ quidem servantur feria secunda. [5.]*

*[N]ota, quibus [die]-bus vigilia [m]ortuorum non [leg]untur. [1. a]*

dicitur solum una antiphona, videlicet *Domine Deus virtutum*, ad psalmos vero vespertinos similiter una antiphona dicitur, scilicet *[Dicite] pusillanimes confortamini*. **Item:** Et quodcumque prædictæ laudes imponuntur, tunc antiphonæ ad omnes parvas horas, videlicet ad primam, tertiam, sextam, nonam dicuntur de eisdem laudibus prædictis, solum absque vespertinis, ut dictum est superius. Diebus vero dominicis semper secundæ vesperæ dominicalis /5<sup>v</sup>/ perleguntur de eisdem laudibus dominicalibus. Si vero diebus ferialibus, nec aliquod quattuor temporum cum aliqua vigilia interfuerit, sed solum simpliciter feria fuerit, tunc ad primam dicitur ista antiphona, videlicet: *Salvatorem expectamus*, ut dictum est superius. Similiter ad tertiam, ad sextam et ad nonam dicuntur illæ antiphonæ, sicut quæ dicebantur prius in simplicibus feriis, nisi laudes prædictæ erant inchoatæ. **Item:** Nota de antiphonis et responsoriis propriis. Primo dicitur, quod propria[e] antiphonæ in tertia hebdomada assignatæ debent legi in eodem loco assignato, licet adhuc secure laudes propriæ assignentur et servantur, sed illæ antiphonæ non debent legi, quas sequentibus laudibus assignarunt vel scripserunt. **Item:** Nota, quod ista duodecim responsoria ferialia, videlicet *Clama in fortitudine* cum aliis undecim responsoriis ferialibus debent incipi ante vigiliam Nativitatis Domini. Ex istis responsoriis unaquæque dies feriata occupabit et recipit sibi feriam<sup>7</sup> tunc responsoria, exceptis diebus dominicis, vel etiam aliquibus festivitibus; et sic complebuntur prædicta duodecim responsoria in feriis tamen<sup>8</sup> usque ad vigiliam Nativitatis Domini. **Item:** Sciendum est, quibus diebus vigilia mortuorum cum missa et communes horæ beatæ Virginis non leguntur infra octavam Nativitatis Domini. Sed in die proximo ante vigiliam Nativitatis Domini vigiliæ mortuorum debent legi cum novem lectionibus, responsoriis et laudibus. Simili modo intellige in aliis festivitibus, quibus infra octavam non leguntur. **Item:** Etiam vigiliæ mortuorum simul cum novem lectionibus, responsoriis et laudibus et missa perleguntur feria quarta maioris hebdomadæ, et postponuntur /6<sup>r</sup>/ per totum usque ad dominicam *Quasi modo geniti*. **Item:** Etiam vigiliæ mortuorum cum missa non leguntur infra octavam Pentecostes propter sollemnitatem octavarum, et multoties in aliis sollemnitatibus, scilicet Corporis Christi propter sollemnitatem et consimilibus diebus. **Item:** Notandum, quod infra istas octavas, scilicet Natalis Christi, Resurrectionis, Pentecostes et Assumptionis Mariæ semper loco missæ cottidianæ beatæ Mariæ Virginis per totam hebdomadam canuntur missæ præcise eadem, sicut in earundem festo. Nota, infra Nativitatem canitur *Puer natus*, infra Pascha *Resurrexi*, infra Pentecostes *Spiritus Domini*, infra Assumptionem *Gaudeamus*, sed in die sabbati circa completionem octavarum incipit missa cottidiana.